

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	847.673.948,7	320.744.058,6	268.573.706,2
Receitas Tributárias	88.914.607,0	48.412.875,5	45.862.672,3
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	31.092.703,6	22.735.917,5	20.758.219,3
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	28.377.981,3	9.123.505,5	11.735.446,4
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	13.784.561,7	4.398.396,6	6.688.397,8
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	8.025.096,7	7.004.015,4	1.330.365,7
Outras Receitas Tributárias	7.634.263,7	5.151.040,5	5.350.243,1
Receita de Contribuição	31.533.000,0	14.843.435,1	12.318.066,4
Receita Previdenciária	16.277.000,0	7.779.016,4	5.874.347,0
Outras Receitas de Contribuições	15.256.000,0	7.064.418,7	6.443.719,4
Receita Patrimonial Líquida	0,0	1.270.000,0	-1.762,1
Receita Patrimonial	9.269.983,8	6.819.897,0	3.546.630,7
(-)Aplicações Financeiras	9.269.983,8	5.549.897,0	3.548.392,8
Transferências Correntes ¹	707.582.727,4	246.401.002,7	201.236.116,1
Cota Parte FPM (80%)	33.392.372,4	20.697.556,5	21.486.817,1
Cota Parte ICMS (80%)	44.512.742,4	22.439.743,8	13.063.136,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	92.067,8	77.999,0	45.861,6
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	629.585.544,8	203.185.703,4	166.640.301,4
Demais Receitas Correntes	19.643.614,3	9.816.745,3	9.158.613,5
Dívida Ativa	13.104.890,6	3.847.529,7	6.534.742,1
Diversas Receitas Correntes	6.538.723,7	5.969.215,6	2.623.871,4
RECEITAS DE CAPITAL (II)	77.145.004,0	7.000.000,0	7.119.490,0
Operações de Crédito (III)	7.150.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	69.995.004,0	7.000.000,0	7.119.490,0
Convênios	69.995.004,0	7.000.000,0	7.119.490,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	69.995.004,0	7.000.000,0	7.119.490,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	917.668.952,7	327.744.058,6	275.693.196,2

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2015	Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	669.247.253,0	423.264.991,9	343.599.278,6	225.460.660,8	205.542.053,5
Pessoal e Encargos Sociais	273.625.426,5	155.867.895,4	126.824.128,5	118.485.861,0	103.975.904,7
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.387.526,0	960.793,9	948.586,4	553.087,2	554.823,4
Outras Despesas Correntes	393.234.300,6	266.436.302,6	215.826.563,7	106.421.712,6	101.011.325,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	666.859.727,0	422.304.198,0	342.650.692,2	224.907.573,6	204.987.230,1
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	261.332.519,7	170.211.028,7	129.738.690,6	44.163.314,7	63.227.196,6
Investimentos	257.071.780,7	167.291.977,8	122.137.096,7	41.777.859,6	57.237.557,6
Inversões Financeiras	403.731,0	0,0	5.278.112,7	0,0	4.480.429,3
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	403.731,0	0,0	5.278.112,7	0,0	4.480.429,3
Amortização da Dívida (XIV)	3.857.008,0	2.919.050,9	2.323.481,2	2.385.455,1	1.509.209,7
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	257.475.511,7	167.291.977,8	127.415.209,4	41.777.859,6	61.717.986,9
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.638.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	1.300.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	930.273.238,7	589.596.175,8	470.065.901,6	266.685.433,2	266.705.217,0
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-12.604.286,0	-261.852.117,2	-194.372.705,4	61.058.625,4	8.987.979,2
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	2.654.000,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.